597 (557). *Jendi 22 mars 1274. — Reconnaissance de Raimond Bruu de Ffronsac, moire de Libourne* ³⁾.

Notum sit quod (même date) in presencia mei, Gilberti de Miralho,..... Raimundus Brunii de Ffronsac, major de Leyburna, juratus et requisitus, dixit quod villa, portus de Leyburna et communia debent facere exercitum domino regi Anglie in diocesi Burdegalensi et in diocesi Vasatun, et quod idem dominus rex habet duodecim denarios census, in festo beati Thome martyris exsolvendos ⁴⁾, in quolibet solo dicte ville ad mensuram

¹⁾ Ms. Comarsoz. — ²⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 301; de même aussi les n^{os} 595 et 596. —

³⁾ Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 375. Guinodie, *Histoire de Libourne*, t. I (1845), p. 350, a réédité le texte d'après «le registre coté B, P 128, au château de l'Ombrière». Il en a, dit-il, trouvé la copie dans les archives de l'hôtel de ville de Libourne. C'est le «Dénombrement» mentionné dans l'*Encyclopédie sommaire des Archives départementales. Gironde*, série E, supplément, t. III (1905), p. 143 (E. suppl. 4182). — ⁴⁾ En marge: *Nota, Lybornia, Quantum reddere tenetur domino nostro regi per annuum.*

diète ville mensurato, vel majus si solum excedat mensuram predictam, vel minus, si non sit ibi diéta mensura, et .xij. denarios sporle in mutacione domini; et quelibet caya octo brasas et dimidiam in amplum habencia et in longum duodecim, cum vasis existentibus ibidem, a parte anteriori usque ad ynum⁽¹⁾ maris, .x. solidos census annui, solvendos in dicto festo beati Thome, vel magis⁽²⁾, si diéta caya excedant mensuram predictam, et, si non sit ibi diéta mensura, minus, cum decem solidis sporle in mutacione domini. Item⁽³⁾, dixit quod ipsi debent facere duodecim juratos in diéta villa, et illi duodecim jurati, in creacione majoris, debent eligere duos probos homines diète communie, et ipsos probos homines debent presentare senescallo Vasconie, in castro Burdegalensi, vel ejus locum tenenti, vel constabulario Burdegalensi; qua presentacione facta, dominus senescallus, vel ejus locum tenens, vel constabularius Burdegalensis, debet eis dare unum de predictis duobus hominibus in majorem, in die beate Marie Magdalene vel in crastinum. Item, requisitus si habent allodium, dixit quod non; item, si alienaverunt aliquid de juribus domini, dixit quod non; item, coram quo debent stare juri, dixit quod coram ipso domino vel senescallo. Hujus vero recognicionis seu confessionis, Actum predictis die et anno. Regnante Testes vocati et rogati sunt: Johannes de La Landa, miles, Amalvinus de Barres, junior, P. de Mont Reveu, P. de Riontz, domicelli, Garcia Ayquelmi de Sancto Machario, Johannes Megre, R. de Vegger, domicellus, Jorun de Lassala⁽⁴⁾, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.

598 (558). *Jendi 22 mars 1274. — Reconnaissance de plusieurs bourgeois de Saint-Macaire, agissant pour eux et pour les autres bourgeois de la ville.*⁽⁵⁾

Notum sit quod (même date) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Garcia Ayquelmi⁽⁶⁾ de

Sancto Machario, Vitalis Ayquem, Gallhardus de Rupe, Bernardus Ayquem, pro se et aliis de villa Sancti Macharii⁽⁷⁾, jurati et requisiti, dixerunt quod ipsi non tenent in villa Sancti Macharii, nec in dominio nec in honore, aliquid a domino rege. Tamen, si sint aliqui vel aliquis burgensis ville Sancti Macharii qui habent et tenent aliquas domos et res que sunt (fol. 169 r) de feudo B. de Bovisvilla, ballivus domini regis qui moratur apud Sanctum Macharium⁽⁸⁾, scit illa que sunt in feudo dicti B.; scit etiam idem ballivus deveria que debent facere illi qui res tenent de feudo dicti B. de Bovisvilla, racione illarum rerum quas tenent de feudo predicto. Actum predictis die et anno. Regnante Testes vocati et rogati sunt: Johannes de La Landa, miles, Amalvinus [de Barres], Jorun de Lassala, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.

599 (559). *Jendi 22 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume, abbé de Guîtres.*⁽⁹⁾

Notum sit, quod (même date) in presencia mei, Gilberti de Miralho, Willelmus, abbas de Aquistris, requisitus, dixit quod abbaciam de Aquistris et omnia membra ipsius abbacie habet libera. Requisitus de justicia, dixit idem. Actum predictis die et anno. Regnante Testes vocati et rogati sunt: Johannes de La Landa, miles, Amalvinus de Barres, junior, P. de Mont Reveu, P. de Riontz, domicelli, Johannes Megre, R. de Vegger, domicellus, Jorun de Lassala, et ego, predictus Gilbertus de Miralho.

600 (560). *Vendredi 23 mars 1274. — Reconnaissance de Gérard, abbé de Sauc-Majeur.*⁽¹⁰⁾

Pro abbate Siler majoris. — Notum sit quod, anno Domini n° ce. lxxiii., die Veneris ante Ramos Palmaram, in presencia mei, Gilberti de Miralho,

⁽¹⁾ Ms. *yman*. — ⁽²⁾ Ms. *magis*. — ⁽³⁾ Le présent article se retrouve dans le texte des privilèges accordés par le prince Edouard à Libourne en 1270. Voir Guinodie, t. I, p. 349. — ⁽⁴⁾ Guinodie: *Julius de La Salla*. — ⁽⁵⁾ Publ. *Voteres et extracts des mss.*, t. IV, p. 385. — ⁽⁶⁾ Ms. *Garcia Ayquelmi* (quatre jambages et deux accents). — ⁽⁷⁾ En marge: *Vota de burgensibus Sancti Macharii*. — ⁽⁸⁾ Ms. *apud senescallum Machar.* — ⁽⁹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 361. — ⁽¹⁰⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 317.

Geraldus, abbas Silve Majoris⁴⁾, requisitus, dixit et confessus fuit quod domus Silve Majoris debet domino regi et duci Aquitaniae, pro dicta domo et membris ipsius, videlicet cotidie celebrare missam pro defunctis de genere ipsius domini; item, celebrare missam cotidie beate Marie pro vivis; et quod debent providere eidem domino, dum erit apud Silvam Majorem, et dare sibi duplicem prebendam de bonis que ipse abbas habebit; item, uxori domini regis, aliam prebendam, si presens sit. Actum predictis die et anno. Regnante. . . . Testes vocati et rogati sunt: magister Arnaldus de La Casa, Geraldus de Montz, clericus, P. Gombaut, clericus, P. de Riontz, domicellus, Johannes Alegre, Rostandus de Cucujac⁵⁾, et ego, predictus Gilbertus de Miralho. . . .